Don’ a Wesrm’, le XXX jour de Septembre, l’an du regne nostre sit seigneur le Roi d’Engleterre trentisme

quart, & de Fraunce vintisme primer.

Et memorandum quod Johannes Wroth & Thomas de Notyngham de London’, manuceperunt pro praefatis

Bartholomeo & Adam de respondendo dicto domino Regi de firma praedicta, ad terminos praedictos, is

forma supraedicta. 

N° 135 De custodiâ monetarum in villâ Rupella

1360 

Rex,  universis  praesentes  litteras inspecturis,  salutem.  Notum facimus quod nos,  de idoneitate Johannis

Gemel & Petri  de Sarlac,  burgensium villae de Rupella,  confidentes,  praefatos Johannem & Petrum, &

eorum quemlibet, custodes monetarum nostrarum villae de Rupella, aureae, argenteae, & nigrae, fecimus

ordinavimus,  ac  etiam  per  praesentes  ordinamus,  ad  excercendum  &  gubernandum  officium  custodum

dictarum monetarum per eorum quemlibet, ad vadia consueta, quamdiu nostrae placuerit voluntati179. 

Mandantes gubernatori nostro villae Rupelle, seu senescallo Xanctonen’, aut ejus locum teneti, & magistro

monetarum praedictarum, qui pro tempore fuerit, & eorum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, ut praefatos

Johanem & Petrum,  &  eorum emlibet,  in  possessione  dicti  officii  ponat,  instituat,  &  defendat;  amoto

quocumque alio detentore. 

Et vadia consueta ipsis & eorum cuilibet solvere faciat; & ipsis, ut custodibus dictarum monetarum, omnes

monetarios & operarios parere faciat, & permittat : recepto ab ipsis primitùs sacramento in talibus fieri

consueto. 

Datum Calesii, die pentultimâ Octobris.

N° 136 De pondere monetarum in villâ de Rupella

1360 

Rex, universis praesentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod nos, de personâ Colini Gaillard

habitantis in villâ Rupellae informati, ipsum Colinum in officium ponderis staterae, seu balancaem onetarum

nostram villae Rupella,  aureae,  argentae,  & nigrae,  instituimus,  & etiam per  praesentes  ordinamus,  ad

excercendum & gubernandum officium praedictum, ad emolumenta consueta,  quamdia nostrae placuerit

voluntati180: 

179 Rymer I, p. 549 Cales 34 Édouard III p. I m. 5. à la Tour Londres.
180 Rymer I, Cales. 34 Édouard. III p. I m. 6. à la Tour Londres.
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Mandantes gubernatori nostro villae Rupellae, seu senescallo Xanctonen’ aut ejus locum tenenti, & magistro

monetarum praedictarum, qui pro tempore fuerit, & eorum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, ut praefatum

Colinum in possessione dicti officii ponat, instituat, & defendat, amoto quocumque alio detentore: & ipsi, ut

custodi ponderis staterae vel balancae praedictae monetarum praedictarum, omnes monetarios & operarios

parere faciat, & permittat, recepto ab ipso primitùs sacramento in talibus fieri consueto. Dat’ Calesii, sub

magno sigillo nostro, penultimâ die Octobris. 

N° 137 Pro Rege Castelle, de Licentia Cudendi Monetam

1344 

Ann. D. 1377 Rex Omnibus, ad quos, &c. Salutem.

Volentes,  Carissimo Filio  nostro,  Johanni  Regi Castellae & Legionis,  Duci  Lancastriae,  ob Affectionem

quam ad Personam suam gerimus & habemus, gratiam facere specialem.

Dedimus & Concessimus eidem Filio nostro Auctoritatem, Privilegium, Potestatem  specialem quod ipse, a

Data Paraesentium, per Duos Annos, proximò sequentes, plenariè completos, Cudi & Fabricarifacere possit,

in  Civitate  Baionae,  seu  in  Castro  de  Guissen,  vel  alio  Loco,  ubi  voluerit,  in  Senescalcia  Landarum,

Monetam, de Auro, & Argento, & alio Metallo, de  quocumque Cunio, Allaia, & Taillia, proutsibi placuerit

(excepto  de  Anglia  &  Aquitania)  per  manus  Pelegrini  de  Ser,  vel  alterius,  quem  per  ipsum  Filium

nostrum,vel Deputatossuos, ordinari seu depurari contingerit in hac parte, 

Volentes quod proficuum, indé proveniens, eidem Filio nostro remaneat & totaliter applicetur. 

In cujus, & c. per praedictosDuos Annos duraturas. Teste Rege apud Westmonasterium, duodecimo die Junii.

Per breve de Privato Sigillo181.

N° 138 De Amplissimis, per Terram & per Mare, Potestatibus Regi Castellae Commissis

1379

Roy, a touz ceux, qi cestes Lettres verront, ou orront, Salurz.

Confiantz pleinement de sen, Loialte, & Avisament de, nostre trescher Uncle, Johan, par la mesme grace,

Rois de Castelle, & de Lyon, Duc de Lancastre, 

[…] De forger, Battre, & de Faire faire Monie Novele, d’Or & d’Argent, & autres quelconqes, quant & si

sovent que bon Luy semblera, 

[…] Don. A Westmonstier le XII jour de Juyn. 

Per ipsum Regem182.                                                      

181 Rymer III pars. I, p. 60. Vasc. 51 E. III m. 1. 
182 Rymer t. III pars. I, p. 86. Vasc. 3 R. II m. 2. 
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N° 139 De Potestate concessâ Johanni Regi Castellae & Legionis, Duci de Lancastre, de monetâ cudendâ
in civitate Baione & Aquensi

Dat. Apud Westmister die 7. Martii 1380

Rex Omnibus, ad quos, &c. Salutem,

Volentes, carissimo Avunculo nostro, Johanni Regi Castellae & Legionis, Duci Lancastriqe, ob affectionem 

quam ad Personam suam gerimus & habemus, Gratiam facere specialem, 

Dedimus & Concessimus eidem Avunculo nostro Auctoritatem, Privilegium, & Potestatem specialem quod

ipse a primo die Augusti, proximo futuro, usque ad finem Duorum Annorum, proximo sequentium,  plenarie

completorum, Cudi & Fabricari facere possit, in Civitate Baionae & Aquen. Velalio Loco ubi voluerit in

Senescalcia Landarum, Monetam de Auro & Argento & Alio Metallo, de quocumque Cunio,Allaiâ, & Talliâ,

prout sibi placuerit (excepto de Anglia & Aquitanie) per Manus de Pelegrini de Ser,vel alterius quem per

ipsum Avunculum nostrum, vel Deputatos suos, ordinari vel deputati contingerit in hac parte;

Voleates quod Proficuum, indiè proveniens, eidem Avunculo  nostro remaneat & totaliter applicetur.

In cujus, &c. usque ad Finem Dictorum Duorum Annorum duraturas. 

Teste Rege apud Westmonasterium, septimo die Martii. Per ipsum Regem & Concilium.

N° 140 De Rege Castellae Locum-tenente in Vasconia, constituto.

Ann. D. 1388 Le roi a tous ceux, qui cestes Lettres verront ou orront, Salutz.

Sachez que, 

come nous eiouns, par noz autres Lettres Patentes, constituit, nostre treschere Uncle, Johan Royde Castell &

de Leon Duc de Lancastre, nostre Lieutenanten nostre Duche de Guyenne, tant come nous plerra, come en

nos ditz Lettres est contenus plus au pleyn […]

Et auxi qu’il puisse, en Noun de nous, Faire forger & batre Monoie d’or & d’Argent. & Monoye noyr de

nostre Coigne, toutz les foirz quebons luy semblaera, & de les faire avoir tiel Cours & value come a luy

semblera nieltz al Honour & Prosit de Nous; & Punir les Refusantz & Trespasours sicome le Cas requirt, 

Et auxi deRemuer & ouster, par sesonable Cause, toutz maners Officers & Ministres nienet suffisauntz, de

quel estat ou condicion qu’ils soient, […] Don. En nostre Paleys de Westmonstier, le XXVI jourde May, l’An

de nostre Regne Unsisme. 

FOEDERA, VOL. III, PARTIE II

N° 141 Pro Rege Castellae, delicentia cudendi monetam 

A.D. 1377 An. 51 Edward III Rotuli Vasconiae 51 Ed. III m. I in Turr. Lond.

Rex, omnibus ad quos, &c. salutem. Volentes carissimo filio nostro Johanni Regi Castellae et Legionis, duci

Lancastriae, ob affectionem quam ad personam suam gerimus et habemus, gratiam facere specialem; 

Dedimus et concessimus eidem filio nostro auctoritatem, privilegium, potestatem specialem quod ipse, a data

praesentium,  per  duos  annos  proximò  sequentes  plenariè  completos,  cudi  et  fabricari  facere  possit,  in

civitate Baionae, seu in castro de Guissen, vel alio loco, ubi voluerit, in senescalcis Landarum, monetam de

auro et argento et alio metallo, de quocumque cunio, allaia, et taillia, prout sibi placuerit, exceptodeAnglia
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et Aquitania, per manus Pelegrini de Ser, vel alterius, quemper ipsum filium notrum, vel deputatossuos,

ordinari seu deputari contingerit in hac parte;

Volentes quod proficuum, indè proveniens, eidemfilio nostro remaneat et totaliter applicetur.

In cujus, &c.per praedictos duos annos duraturas.

Teste Rege, apud Westm.’, xii die Junii.

Per breve de privato sigillo183.

CHARTRIER DE THOUARS 

N° 142 8 février 1349 

Noverint universi quod nos,  consules ville de Medicino,  attestamur, et in vero,  quod Martinus Esquinat,

magister  monete  regie  Medicini,  solvit,  nobis  scientibus  et  in  nostrum presencia,  in  diversis  vicibus  et

diversis parcellis, nobili domino Soldano de Preyssaco, capitaneo dicte ville, de emolumentis et proficuis

monete predicte dictodomino nostro regi pertinentibus, in partem solucionis vadiorum suorum et comtive

sue,  ratione  stabilite  ville  predicte,  seu  aliis  viceet  nominedicti  domini  Soldani  recipientibus;  et  ipsi

habueruntet receperunt, ut premittitur, a dicto magistro quater centum sexagainta et novem denariosauri

vocatos  escutz,  seu valorem eorum.  E,  in  premissorum fidem et  testimonium,  presentibus  litteris  nostris

sigillum communitatis ville nostre est appensum. Datum Medicini, die VIIJ° februarii, anno Domini M IIJ°

XLXIX°.

N° 143 11 février 1349  

Nos Johan de Lairman,  Ar.  des  Bares,  Guirat  de  Pelonga,  Ramon Cama,  Ber.  de  Podensan e  Guiraut

Maribon,  cossels de la viela de Mesin, par nom de consulat de ladite viela, reconnoyssem e,  en vertat,

confessam aver agud, prèse recebud en pagament de Martin Esquinat, maeste de la moneda de ladita viela

de Mesin, dels emolimens de ladita moneda que s’apertenon al Rey, noste senhor, d’Angleterrae duc de

Guiayna, cc e xc e vij escutz d’aur, los quals recebon deldit maeste par parcelas : de una part x escutz ; item

XL es ; item j es ; item XL  e V es ; item X es ; item VIIJ es ; item LXXX es ; item XXX es ; item XC e VIIJ es.

Las quals summas soberdicas nos cossels soberditz balhem e pagem, per parcelas, en la maneria e en la

forma que desus son expressadas, a moss’ lo Sodan (sic) de Preyssac, senhorde Didona, estancapitain de la

dita viela de Mesin, per sos gatges ; e demandament de mossenhor lo conistable de Bordeu, lo qual es

aquest. 

Cars amics, sapiadz  que nos avem ordenat que, dels profeytz e emolimens qui devran aperteniral Rey noste

senhor dela moneda de Mesin, sianbalhatz al noblebaron moss’ Sodan de Preyssac, senhor de Didona, caver

per tant de temps quant aura a demorar en establida de ladita viela de Mesin e par tant de companha cum

tendra en ladita establida ; del nombre de la quau companha nos vulhatz certificar, ayssi cum vos trametein

per autras nostas letras patentas. E  en locasque lideytz emolimens de ladita moneda non poscam habundar

al  compliment  del  pagament  dels  gatges  deldit  capitain  e  de  sas  companhas,  quevos  lo  forniscatz  lo

183 RG p. 1079. 
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remanent ; et en apres tengatz tant les emolimens de ladita moneda entro que aplensiatz satisfeyt deso que

l’auretz pagat del voste, otra losditz emolimens,o que nos vos agam satisfeyt de so que pagat auretz. Per que

vos mandam que aquesta ordenansa, feyta inter nos e vostes companhos cossels,  vulhatz tenir,  quar nos

latendrem e la farem tenir en la maneyra de sus deyta.

Lo Sant Esprit vos aya en sa garda. 

Escrivt à Bordeu, lo XX e ij jorn de juhl, per lo conestable de Bordeu. E en tesmoinatge de questas causas

nos, cossels soberdiz, fem sagrar a questa present letra, en pendent, del saget de la vela de Mesin. 

Feyt soassoa Mesin … gaus, en lendomain de las Cendres, en l’an de Nostre Senhor MCCC e XL e IX.

N° 144 15 mars 1349

Noverint universi quod ego Soldanus de Pressaco, baro, dominus de Didona, caotaneus ville Medicini,habui

et recepi a viro venerabili et discreto domino Johanne Destreche, legum doctore, constabulario Burdegale,

per manus Martini Esquinati, magistri monete que in dicta villa, pro domino nostro Francie et Anglie rege ,

cuditur et fabricatur, in presentia consulum dicte ville,de proficuis et emolumentis dicto domino nostro regi

pertinentibus, que provenerunt de monetagio monete predicte, cusse et fabricate a XXVIIJ° die julii, anno

Domini infrascripto, usque ad diem date presentium, eodem anno, videlicet quater centos sexaginta et novem

escutos auri ; scilicet pro vadiis meis et comitive mee militum, equitum et peditum armatorum, cumquibus

stetiet eos tenui in munitione et custodia dicte ville, pro pleniori defensione et salvatione ejusdem per temous

predictum, capiendo per diem : per me,  quia baro, IIIJ° s.  sterlingorum ; et [pro] quolibet militum IJ s. ; ac

quolibet armatorum equitum XIJ d. ; et quolibet servientium peditum IJ d. ejusdem monete.

De quibus quidem quater centis  sexaginta et  novem scutis  auri  sic per  me acceptis  a  magistro monete